
Proposta Numero: DEL-3095-2023 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
(nominato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 99 del 07/02/2022)

OGGETTO: Fornitura materiale di cancelleria per le esigenze della ASL Taranto: Indizione di 
procedura negoziata sottosoglia ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. e), del D.Lgs. n. 36/2023. 
Autorizzazione a contrarre ed approvazione atti di gara – Proroga sino al 10/02/2024 del contratto in 
essere con Angelo Amodio srl (CIG 87744812C9 – DDG 1730/2022).

IL DIRETTORE GENERALE

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità
PREMESSO che 

 con deliberazione DG n. 1365 del 16/06/2021, è stata indetta una procedura negoziata, in
modalità telematica, ai sensi del d.lgs. n. 50/2016, per l’affidamento della fornitura di alcuni
articoli di cancelleria per le esigenze delle strutture dell’ASL di Taranto (carta, etichette,
timbri,  ecc.),  per la durata di 24 mesi, articolata in un lotto unico, con aggiudicazione a
favore dell’offerta  con minor prezzo, ai  sensi dell’art.  95, comma 4, lettera b) del d.lgs.
50/2016;

 con deliberazione DG n. 1730 del 08/07/2022, si disponeva l’aggiudicazione della suddetta
procedura  in  favore  dell’operatore  economico  Angelo  Amodio  srl,  per  un  importo  di  €
198.678,91, oltre IVA, pari a complessivi € 242.388,27, IVA al 22% inclusa;

 l’esecuzione del contratto di fornitura in parola aveva decorrenza dall’11/08/2021 (data del
primo ordine), pertanto la sua naturale scadenza era fissata al 10/08/2021; 

 con deliberazione DG n. 2360 del 01/11/2022, si concludeva il procedimento di revisione
dei prezzi contrattuali,  attivato da richiesta del fornitore – giusta nota prot. n. 77182 del
06/05/2022  –  alla  quale  seguiva  la  rimodulazione  dell’importo  del  contratto  ai  sensi
dell’art.106,  comma 7,  del  d.lgs.  50/2016, fino all’importo  di  €  363.582,40,  iva  al  22%
inclusa;

 con deliberazione DG n. 1995 del 07/09/2023, si disponeva la prosecuzione senza soluzione
di continuità della fornitura in essere con la ditta ANGELO AMODIO srl, agli stessi patti,
prezzi e condizioni, per n. 3 mesi, dall’11/08/2023 al 10/11/2023, per un importo pari a €
37.252,30, oltre iva al 22%;

VERIFICATO:

 la scadenza del contratto in data 10/11/2023;

 che  non  sono  attive  Convenzioni  Consip,  né  risultano  comunicazioni  volte  alla
predisposizione  di  una  procedura  di  gara  centralizzata  da  parte  del  soggetto  aggregatore



InnovaPuglia S.p.A.;

PRECISATO 
che quest’Azienda ha diritto di revocare la gara in corso qualora dovessero rendersi disponibili
convenzioni Consip o gare centralizzate più favorevoli per l’esigenza in esame o di recedere dal
contratto qualora l’aggiudicatario non dovesse adeguarsi alle condizioni più favorevoli rispetto alla
predetta convenzione Consip o gare centralizzate.

CONSIDERATO 
-  che  è  urgente  provvedere  ad  un  nuovo  affidamento  al  fine  di  garantire  la  continuità  della
fornitura di cui trattasi; 
- che a maggio 2024 scadrà altro contratto, stipulato con la MYO s.p.a. a seguito di procedura in
UTA espletata dalla ASL Brindisi ed avente ad oggetto la fornitura di altri articoli di cancelleria
(segnatamente penne, matite, ecc.);
- che è opportuno, in un’ottica di razionalizzazione dell’attività amministrativa, disporre – per gli
articoli  attualmente  oggetto  della  fornitura  con  la  Angelo  Amodio  srl  –  un  affidamento  con
scadenza al 31 maggio 2024, in modo da allineare le scadenze delle due summenzionate forniture
ed affidare – a seguito di apposita gara – ad un unico operatore economico la fornitura di tutto il
materiale di cancelleria necessario alle esigenze della ASL TA;
- che nelle more dell’espletamento della suddetta procedura di gara si rende necessario prorogare il
contratto in essere con la Angelo Amodio srl per n. 3 (tre) mesi, dal 10/11/2023 al 10/02/2024 -
salvo il diritto dell’Azienda di recesso  ipso iure  nel caso di definizione della ridetta procedura
prima del suindicato termine - per assicurare la fornitura de qua senza soluzione di continuità;
- che il nuovo affidamento decorrerebbe quindi ragionevolmente dal mese di febbraio 2024;

DETERMINATO il  valore  complessivo  del  nuovo  appalto  in  €  202.532,00  (Iva  esclusa),
considerando i consumi storici ed i maggiori  fabbisogni futuri ed utilizzando per determinare la
base  d’asta  i  prezzi  di  riferimento  ANAC  laddove  disponibili  e  quelli  attualmente  praticati
aggiornati alla luce dell’indice Istat FOI, secondo il calcolo riportato di seguito:

- importo a base d’asta (4 mesi): € 92.060,00 iva al 22% esclusa;

- opzione  di  rinnovo ex art.  120, comma 10, d.lgs.  n.  36/2023 (4 mesi):  €  92.060,00 iva
esclusa;

- opzione  di  estensione  (20%)  ex  art.  120,  comma  9,  d.lgs.  n.  36/2023:  €  18.412,00 iva
esclusa;

PRESO ATTO che sussistono le condizioni di cui all’art. 50, comma.1, lett. c), del d.lgs. 36/2023
per indire una procedura negoziata telematica sotto soglia, attraverso la piattaforma regionale di e-
procurement “Empulia”, con invito a formulare offerta a tutte le ditte iscritte all’albo regionale
nella categoria merceologica di pertinenza, da aggiudicarsi, in un lotto unico ed indivisibile, con il
criterio  del  minor  prezzo ai  sensi  dell’art.  108,  comma 4,  del  suddetto  decreto,  trattandosi  di
fornitura standardizzata nelle caratteristiche;

DATO ATTO che l’Area Gestione del Patrimonio ha predisposto gli atti di gara che, sebbene non
materialmente  allegati  alla  presente,  ne  costituiscono  parte  integrante  e  sostanziale,  atteso  che
indicano  gli  elementi  essenziali  della  deliberazione  a  contrarre  così  come  previsti  dall’art.17,
comma 2, del D.Lgs. 36/2023;

PRECISATO che questa Azienda ha diritto di revocare la gara in corso qualora dovessero rendersi
disponibili, rispetto alla fornitura oggetto di affidamento, convenzioni Consip o gare centralizzate



del  Soggetto  Aggregatore  regionale  più  favorevoli  e  di  recedere  dal  contratto  qualora
l’aggiudicatario  non  dovesse  adeguarsi  alle  condizioni  più  favorevoli  rispetto  alla  predetta
convenzione Consip o gare centralizzate;

VISTO l’art. 17, comma 1, del d.lgs. n. 36/2023, che prevede: “Prima dell’avvio delle procedure di
affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti,  con apposito atto,
adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di
selezione degli operatori economici e delle offerte”;

STIMATO in n. 3 (tre) mesi il tempo ragionevolmente occorrente per l’espletamento della prefata
procedura di gara;

RITENUTA pertanto  la  necessità  di  prorogare  il  contratto  con  Angelo  Amodio  srl  (CIG
87744812C9) per n. 3 (tre) mesi, dall’11.11.2023 al 10.02.2024, agli stessi patti, prezzi e condizioni
in essere,  al  fine di  assicurare la  prosecuzione  della  fornitura di cui  trattasi  senza soluzione  di
continuità per il tempo strettamente necessario all’espletamento della procedura di gara negoziata,
salvo il diritto dell’Azienda di recesso ipso iure nel caso di definizione della ridetta procedura prima
del suindicato termine;

STIMATA, sulla base dei dati dell’attuale contratto, come esteso, in € 37.252.30, oltre IVA (pari
ad € 45.447,80 Iva inclusa) la spesa derivante dalla proroga dell’affidamento per il periodo dall’11
novembre 2023 al 10 febbraio 2024, da registrare sul conto economico 70010500025 “Cancelleria,
stampati e supporti informatici” secondo la seguente ripartizione:

 € 22.723,90, iva inclusa, sul bilancio economico dell’anno 2023, integrando l’autorizzazione
di  spesa assunta con deliberazione  DG n.  1730/2022 al  n.  UASA-2023-230,  secondo la
ripartizione tra i diversi punti ordinanti di cui all’allegato 1, che costituisce parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento;

 € 22.723,90, iva inclusa, sul bilancio economico dell’anno 2024;

RITENUTO  di  individuare  nel  Direttore  dell’Area  Gestione  del  Patrimonio  dott.  Lorenzo
Francesco Russo il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del d.lgs. 36/2023 e, nel
Dirigente Amministrativo dott.ssa Adele D’Onofrio il Responsabile Unico di Fase della Procedura
di Gara;

I soggetti di cui sopra, ciascuno in relazione al proprio ruolo come indicato e per quanto di rispettiva competenza,
attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa e dei regolamenti aziendali
e che il provvedimento predisposto è conforme alle risultanze istruttorie agli atti d’ufficio.

I medesimi soggetti attestano, inoltre, di non versare in alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, tale
da pregiudicare l’esercizio imparziale e indipendente delle funzioni attribuite, in relazione al procedimento indicato in
oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale e del PIAO vigenti.

D E L I B E R A
per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e
sostanziale:

DI AUTORIZZARE a contrarre e contestualmente di indire una procedura negoziata telematica,
attraverso la piattaforma regionale di e-procurement “Empulia”, con invito a formulare offerta,
inoltrato a tutte le ditte iscritte all’albo regionale nella categoria merceologica di pertinenza, ai



sensi dell’articolo 50, comma 1, lett. e), del d.lgs. 36/2023, per la fornitura di materiale vario di
cancelleria per un periodo di 4 (quattro) mesi, con la previsione, in favore della Asl Taranto, di
un’opzione di rinnovo per ulteriori 4 (quattro) mesi ed una opzione di estensione (20%) ai sensi
dell’art. 120, comma 9, d.lgs. n. 36/2023; 

DI DISPORRE  l’aggiudicazione della  fornitura, articolata  in un lotto unico ed indivisibile,  in
favore dell’offerta riportante il minor prezzo, ai sensi dell’art. 108,  comma  4, del suddetto
decreto, trattandosi di fornitura standardizzata nelle caratteristiche;

DI APPROVARE gli atti di gara predisposti dall’Area Gestione del Patrimonio il cui contenuto
costituisce parte integrante e sostanziale;
DI STABILIRE che il valore complessivo della predetta procedura di gara è pari ad € 202.532,00
(Iva esclusa), secondo il calcolo riportato di seguito:

- importo a base d’asta (4 mesi): € 92.060,00 iva al 22% esclusa;

- opzione  di  rinnovo ex art.  120, comma 10, d.lgs.  n.  36/2023 (4 mesi):  €  92.060,00 iva
esclusa;

- opzione  di  estensione  (20%)  ex  art.  120,  comma  9,  d.lgs.  n.  36/2023:  €  18.412,00 iva
esclusa;

DI  DARE  ATTO  che  la  spesa  relativa  alla  presente  procedura  negoziata  sarà  registrata  con
successivo provvedimento di aggiudicazione;

DI NOMINARE, quale Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del d.lgs. 36/2023, il
Direttore dell’Area Gestione del Patrimonio, dott. Lorenzo Francesco Russo e, quale Responsabile
di Fase della Procedura di Gara, il Dirigente Amministrativo dott.ssa Adele D’Onofrio;

DI  PROROGARE il  contratto  Angelo  Amodio  srl  (CIG  87744812C9)  per  n.  3  (tre)  mesi,
dall’11.11.2023 al  10.02.2024, agli  stessi  patti,  prezzi e condizioni  in essere, con un costo di €
37.252.30, oltre IVA (pari ad € 45.447,80 Iva inclusa), al fine di assicurare la prosecuzione della
fornitura  di  cui  trattasi  senza  soluzione  di  continuità  per  il  tempo  strettamente  necessario
all’espletamento della procedura di gara negoziata, salvo il diritto dell’Azienda di recesso ipso iure
nel caso di definizione della ridetta procedura prima del suindicato termine;

DI REGISTRARE  la spesa derivante dalla proroga pari ad € 45.447,80 IVA Inclusa sul conto
70010500025 “Cancelleria, stampati e supporti informatici” ripartendola come segue:

 € 22.723,90, iva inclusa, sul bilancio economico dell’anno 2023, integrando l’autorizzazione
di  spesa assunta con deliberazione  DG n.  1730/2022 al  n.  UASA-2023-230,  secondo la
ripartizione tra i diversi punti ordinanti di cui all’allegato 1, che costituisce parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento;

 € 22.723,90 iva inclusa, sul bilancio economico dell’anno 2024;

DI PUBBLICARE la lettera di invito ed i relativi allegati sul sito aziendale www.sanita.puglia.it
nella  apposita  sezione  “bandi  di  gara”  e  sulla  piattaforma  telematica  e-procurement  EmPulia
www.empulia.it;

DI NOTIFICARE  il  presente  provvedimento  alla  Angelo  Amodio  srl,  che  ne  restituirà  copia
debitamente firmata per espressa accettazione;

http://www.empulia.it/


DI  PUBBLICARE  il  presente  provvedimento  sul  sito  internet  aziendale,  nella  sezione
Amministrazione Trasparente, in ossequio alla previsione di cui all’art.  29 del d.lgs. 50/2016 in
combinato disposto con l’art. 225, comma 2, d.lgs. n. 36/2023;

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi dell'art. 3, comma 26, della 
L. R. n. 40/2007, ad avvenuta pubblicazione sul profilo istituzionale aziendale.

Con la sottoscrizione del presente provvedimento, i Direttori attestano di non versare in alcuna situazione di conflitto di
interessi,  anche  potenziale,  tale  da  pregiudicare  l’esercizio  imparziale  e  indipendente  delle  funzioni  attribuite,  in
relazione al procedimento indicato in oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale
e del PIAO vigenti.

Il numero di registro e la data del presente provvedimento, nonché i soggetti firmatari sono indicati nel frontespizio
che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento. 


